
Нововведения для ИП по налоговым
каникулам

В третьем чтении Государственной думой были одобрены поправки, позволяющие
региональным властям предоставлять налоговые каникулы индивидуальным
предпринимателям, впервые получившим регистрацию.

Кому предоставляются и на каких основаниях?
Владимир Путин ранее давал поручение законодателям рассмотреть возможность
продления налоговых каникул для определенной категории налогоплательщиков.

Действующие нормы НК РФ позволяли региональным властям назначать нулевую
налоговую ставку до 2020 года для впервые прошедших регистрацию ИП,
работающих на УСН или ПСН. Индивидуальные предприниматели должны
осуществлять свою деятельность в социальной, научной или производственной
сфере, в сфере бытовых услуг, а также по предоставлению мест для временного
проживания. При этом льготная ставка действует в течение двух лет со дня
регистрации.

Поправки будут приниматься к действующему федеральному закону, они
позволят субъектам продлить сроки установления нулевой ставки еще на
три года, вплоть до 2023 года, в отношении соответствующих
предпринимателей, работающих по упрощенной или патентной системе.

Нововведения при превышении лимитов
Новый законопроект содержит новые правила, применять «упрощенку» тем
юридическим лицам, у которых обнаружено превышение предельно допустимых
норм по доходам, а также общей численности. Размер налоговой ставки будет
зависеть от объекта налогообложения:

«доходы»
«доходы минус расходы»

В первом случае будет установлена ставка в размере 8 %, во втором — 20 %

Новый размер налога будет исчисляться и уплачиваться с начала квартала, в
котором было зафиксировано превышение лимитов.

Читайте также: «Что учесть при составлении отчетов за 2 квартал и
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полугодие 2020 года«.
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